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Cei patru stâlpi ai cultivării legumelor

Marcoser este o afacere de familie creată cu pasiune și obiective mărețe, dintre care iese 
în evidență acela de a poziționa România ca cel mai important jucător în piața producătorilor de 
legume din Balcani/ S-E Europei. De asemenea, vrem să ajutăm fermierii din România să obțină 
recolte mai bogate, fără reziduuri de pesticide. Nu în cele din urmă, ne dorim ca fermierii care 
lucrează cu noi să câștige de pe urma muncii lor, să fie mândri de afacerea lor și, de ce nu, să fie 
o inspirație pentru alții de a se alătură breslei horticultorilor.

Pentru a realiza asta, încă de la început Marcoser s-a sprijinit pe patru stâlpi pe care noi îi 
considerăm fundamentali în cultivarea legumelor:

Culturile – suntem specializați în alegerea 
celor mai potrivite semințe profesionale din 
România, atât pentru spații protejate cât și 
pentru câmp. Varietatea mare de semințe 
profesionale pe care o avem, ne dă posibilitatea 
de a adapta recomandările noastre la nevoile 
specifice ale fermierului, luând în considerare 
schimbările pieței, condițiile climatice sau tipul 
de sol și chiar prezența sau absența diferitelor 
boli și dăunători.

Dezvoltarea – cunoscând modul în 
care o plantă se dezvoltă corect, îi permite 
fermierului să o urmărească îndeaproape, să 
anticipeze nevoile de nutriție și protecție și să 
aplice produsele necesare cu maximă eficiență 
pentru sănătatea culturii și calitatea fructelor. 
Portofoliul nostru de Agronutrienti, Îngrășăminte 
și Pesticide, ajută fermierii să obțină recolte mai 
bogate, sănătoase pentru consumatorul final.

Protecția - primul pas pentru o dezvoltare 
corespunzătoare în fiecare cultură este să fie 
protejată împotriva intemperiilor, protecție 
care va crește considerabil productivitatea. În 
ultimii 17 ani am introdus folii profesionale de 
acoperire pentru solar dar și materiale pentru 
protecție în interiorul solarului și în câmp, în 
unele cazuri prelungind perioada de cultură cu 
până la 2 luni.

Tehnologia – fără a experimenta, fără 
inovație, fără a fi în contact cu alte moduri 
de a face agricultură, nu am putea să ne 
îmbunătățim activitatea de zi cu zi. Fiind 
deschiși la noi tehnologii ne ajută să fim mai 
eficienți și să producem mai mult, mai bine și 
cu mai puțin efort. Cu un portofoliu de peste 
1850 de produse, suntem mereu la dispoziția 
fermierilor pentru a le face muncă mai ușoară.

Marcoser oferă zilnic consultanță specializată fermierilor din România prin intermediul vizitelor 
din teren făcute de Inginerii noștri, telefonic cu ajutorul echipei specializate de vânzări online și 
bineînțeles în magazinul nostru specializat din Comuna Matca.

Grație acestui serviciu, Marcoser este lider în Culturi, Dezvoltare, Protecție și Tehnologii 
aplicate culturii de legume din România în ultimii 18 ani.

CULTIVAREA LEGUMELOR
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FOLIE DE ACOPERIRE
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FOLIE DE ACOPERIRE

LĂȚIME (M) M² / KG DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE ADITIVI PRODUCĂTOR

GROSIME: 200 MICRONI
10

5 7 - 8 ani 4 ani

UV, IR, AC 
EVA, EBA, 
ANTI-FOG 

ANTI-DUST

Sotrafa
12
14
16

GROSIME: 180 MICRONI
8

5,3 5 - 7 ani 3 ani
UV, IR, LD,
EVA, EBA,

ANTI-DUST
Sotrafa

10
11
12

12,5
13
14
15
16
17
18
20

GROSIME: 170 MICRONI
8

5,8 6 - 7 ani 4 ani UV, IR,
LD, EVA, Marcoser

8,5
9

9,5
10

10,5
12

12,5
13
14
15
16NOU
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FOLIE DE ACOPERIRE

LĂȚIME (M) M² / KG DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE ADITIVI PRODUCĂTOR

GROSIME: 170 MICRONI
6,5

5,8 5 - 7 ani 3 ani UV, IR,
LD, EVA, Vatan

8
8,5
9

9,5
10

10,5
11
12

12,5
13

13.5
14
15

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE 170 MICRONI
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FOLIE DE ACOPERIRE

LĂȚIME (M) M² / KG DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE ADITIVI PRODUCĂTOR

GROSIME: 150 MICRONI
6,5

6,5 4 - 5 ani 2 ani UV, AB,
EVA Vatan

8

8,5

10

10,5

11

12

12,5

14

15

16

GROSIME: 120 MICRONI
4,2

8 2 - 3 ani 1 an UV, AB, EVA Vatan

5

6,5

8

8,5

10

10,5

12

11

12,5

13

14

16
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FOLIE DE PEREȚI
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FOLIE DE  PEREȚI

LĂȚIME (M) M² / KG ADITIVI DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE DIMENSIUNE

GROSIME: 150 MICRONI
1,5

6,5 UV, AB,
EVA 2 - 3 ani 1 an

200 kg / rolă
2

2,2

200 kg / rolă
100 ml / rolă

2,5

3

3,6

GROSIME: 170 MICRONI
2

6
UV, AB,
EVA, IR 4 - 6 ani 3 ani 200 kg / rolă

2,2

2,5

3

GROSIME: 180 MICRONI
2,5  5,5 UV, AD,EVA,

EBA, IR 5 - 7 ani 3 ani 200 kg / rolă

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE 180 MICRONI
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FOLIE DE MULCIRE
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LĂȚIME (M) GROSIME (MIC) M² / KG GREUTATE ROLĂ LUNGIME ROLĂ (M)

MULCIRE TRANSPARENTĂ PENTRU LEGUME
0,8

15 68
36 - 37 kg

2500
1 35 - 36 kg

1,4

20

68 54 - 55 kg

25001,5
35

56 - 58 kg

1,6 60 - 62 kg

1,2 30 35 36 - 37 kg 1000

MULCIRE TRANSPARENTĂ
3,5

20 40

70 - 75 kg 1000

4,2

70 - 75 kg

820

5,2 620

6,2 530

MULCIRE MARO - FOTOSELECTIVĂ
1,2

20 40

1500/2500

3,5 500

4,2 400 

5,2 400

FOLIE DE MULCIRE

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE MULCIRE MARO
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LĂȚIME (M) GROSIME (MIC) M² / KG GREUTATE ROLĂ ADITIVI TIP

MULCIRE NEAGRĂ
0,8

15 68

32 - 35 kg 2500

1 45 - 55 kg 2500

1,2 43 - 45 kg 2500

1,2 30 40

36 - 38 kg 1000

36 - 38 kg 1000 Perforată

53 - 55 kg 1500 Neperforată

FOLIE DE MULCIRE

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE MULCIRE NEAGRĂ

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE MULCIRE TRANSPARENTĂ
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FOLIE TERMICĂ
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FOLIE TERMICĂ

LĂȚIME (M) M² / KG DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE ADITIVI DIMENSIUNE ROLĂ

GROSIME: 40 MICRONI
3,5

25 2 - 3 ani 1 an IR, UV,
EVA

200 kg / rolă
200 ml / rolă

4,2

5,2

6,2

8 200 kg / rolă
100 ml / rolă

GROSIME: 50 MICRONI
4,5

20 2 - 3 ani 1 an IR, UV, 
AC

300 kg / rolă
200 ml / rolă5,5

6,5

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE FOLIE TERMICĂ
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FOLIE MICROPOROASĂ

16

www.marcoser.ro



17

LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M)

GROSIME: 23 G/M2

1.6

100

2,1

3,2

4,25

5,3

6,35

8,45

10,5

12,65

14,7

15,8

FOLIE MICROPOROASĂ

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE AGRIL
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FOLII ȘI PLASE
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FOLIE PENTRU AGRICULTURĂ

FOLIE STRETCH

AGROTEXTIL

LĂȚIME (M) M² / KG DURATA DE VIAȚĂ GARANȚIE ADITIVI CULOARE

GROSIME: 180 MICRONI
18

5,4 2 - 3 ani 1 an UV
alb-negru

20 alb-negru

LĂȚIME (M) LUNGIME GREUTATE ROLĂ CULOARE

GROSIME: 19 MICRONI
0,5 240 2,3 kg transparent

LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M)

GROSIME: 100 G/M2

1,05

100

1,65

2,10

3,30

4,2

5,25
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PLASĂ DE UMBRIRE

PLASĂ ANTI-INSECTE

LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M) GRAD DE UMBRIRE GREUTATE

CULOARE VERDE
1,2 50/100

40 % 35 g/m²

2

50

3,6
5
6

7,5
8

9,4

LĂȚIME (M) DENSITATE LUNGIME ROLĂ (M)

1
8 * 10 fir / cm² 100

1,25
1,5

10 * 16 fir / cm² 100
2

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE PLASĂ DE UMBRIRE
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LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M) GRAD DE UMBRIRE CULOARE

1,5
50 80% verde închis

2

LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M) CULOARE

4
10

verde
50

LĂȚIME (M) LUNGIME ROLĂ (M) CULOARE

1,7
10

verde
50

PLASĂ DE GARD

PLASĂ CONTRA PĂSĂRI

PLASĂ PENTRU PLANTE

DESCOPERĂ RECOMANDĂRILE NOASTRE PLASĂ ANTIINSECTE
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MARCOSER.RO

9,66/10 98,26% 9,66/10
Nota magazinului Ne recomandă De la 6333

clienți verificați

Caută produsul pe site și 
adaugă-l în coș.

Finalizează comandă 
completând datele de livrare.

În 24-48 ore curierul livrează 
comandă la ușa.1. 2. 3.

Urmărește-ne pe rețelele sociale:

Facebook
Informații despre 
cultivarea legumelor 
utilizând ultimele 
tehnologii, cel mai noi 
articole, răspunsuri la 
întrebări, imagini de la 
Ferma Marcoser.

Youtube
Clipuri video de la 
Ferma Marcoser cu 
informații despre 
cum să cultivi 
legume de calitate.

Linkedin
Evenimente pe care 
le-am organizat sau 
la care am participat, 
parteneriate cu care 
ne mândrim.

Instagram
Imagini și clipuri 
video din domeniul 
horticol

TikTok
Clipuri video de 
scurtă durată 
cu informații de 
la fermă și din 
domeniul horticol.
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CONTACT

ECHIPA COMERCIALĂ MARCOSER

Vânzări Online:

Ing. Diana Filimon
Ing. Adriana Bărberu
Tehn. Andreea Briceanu
0374.080.808
vanzari@marcoser.ro

Vânzări Distribuție:

Ing. Laura Bute
0742.169.831

laurabute@marcoser.ro

Ing. Cecilia Petrache
0756.080.321

ceciliapetrache@marcoser.ro

Ing. Mirela Condrache
0756.711.758

mirelacondrache@marcoser.ro

Departament Dezvoltare:
Ing. Cătălin Petrache
0724.056.450
catalinpetrache@marcoser.ro

Departament Comercial:
Ec. Mihaela Pricope
mihaelapricope@marcoser.ro

Consilier Inginer Culturi Speciale:

Ing. Bogdan Simion
0753.156.904
bogdansimion@marcoser.ro

Ing. Andrei Radu
0756.711.763
andreiradu@marcoser.ro

Ing. Andrei Vition
0756.099.560
andreivition@marcoser.ro

GL, BR, TL, CT, IL, CL BZ, PH, DB, AG, CV, BV, SB VN, GL, BC,VS, IS, NT, SV, BZ

Consilier Inginer Horticol:

Ing. Bogdan Hotea
0730.103.968
bogdanhotea@marcoser.ro
SM, BH,AR

Ing. Georgiana Marin
0748.058.660
georgianamarin@marcoser.ro
GL, VS

Ing. Robert Radu
0754.070.346
robertradu@marcoser.ro
TR, GR, B, IF, DB, AG, CL, PH

Ing. Ionuț Mănăchescu
0756.711.760
ionutmanachescu@marcoser.ro
OT, DJ, GJ, VL, MH

Ing. Mădălin Zafiu
0756.711.767
madalinzafiu@marcoser.ro
CL, PH, IL, BZ, GL, TL, CT

Ing. Szollosi Laurențiu
0745.257.293
laurentiuszollosi@marcoser.ro
AR, TM

Departament Tehnic:
Ing. Andrei Dumitrescu
0748.058.288 
andreidumitrescu@marcoser.ro

Ing. Raymond Stanciu
0753.156.905
raymondstanciu@marcoser.ro

Manager Produs Semințe Legume:
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REȚEA DE DISTRIBUȚIE CU PESTE 200 DE COLABORATORI ÎN 
MARILE BAZINE LEGUMICOLE DIN ROMÂNIA ȘI R. MOLDOVA

Str. Principală, Nr. 1A1, Com. Matca, Jud. Galați vanzari@marcoser.ro


